
 

COMUNE DI POLLINA 
(Città Metropolitana di Palermo) 

Piazza Maddalena s.n.c. -90010 Pollina (PA)-P.I.00623750825 TEL 0921425009- PEC comunedipollina@pec.it 

DETERMINA SINDACALE N.22 DEL 01.12.2021 

OGGETTO: TRATTAMENTO ECONOMICO AL SEGRETARIO COMUNALE 

IL SINDACO 
Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n.  21 del 24.11,2021 la Dr.ssa Catena Patrizia Sferruzza, iscritta ’Albo dei 
Segretari comunali e provinciali – Sezione Regionale Lazio, fascia professionale “B”, è  stata individuata quale 
Segretario comunale  titolare della  segreteria convenzionata con i comuni di Pollina e Gratteri; 

- con Decreto Prefettizio n.911 sottoscritto il 23.11.2021 il Vice Prefetto della Provincia di Palermo ha disposto 
di assegnare alla sede di segreteria convenzionata tra il comune di Pollina e il comune di Gratteri, di classe 
3^, la Dr.ssa Catena Patrizia Sferruzza; 

- con provvedimento sindacale n.21 del 24/11/2021, la Dr.ssa Catena Patrizia Sferruzza è stata nominata  
Segretario titolare della segreteria di questo Comune  a decorrere dall’ 01/8/2018;  

- il predetto Segretario comunale ha regolarmente assunto servizio presso questo Comune in data 
24/11/2021; 

 

Visto  il  Contratto Collettivo Nazionale  di Lavoro per il triennio 2016-2018 per i Dirigenti delle Regioni ed 

Autonomie locali, per i Dirigenti amministrativi, tecnici e professionali del SSN e per i Segretari comunali e 

provinciali, sottoscritto il 17 dicembre 2020; 

Che il predetto CCNL  si compone  di una parte  comune e  di IV Sezioni;  ai Segretari comunali e provinciali  è 

dedicata la IV Sezione; 

Visti del predetto contratto: 

 l’art.2, comma 2- parte comune-, che testualmente recita: “Gli effetti  decorrono dal giorno successivo alla 

data di stipulazione, salva diversa prescrizione del presente contratto. L’avvenuta stipulazione viene portata a 

conoscenza delle amministrazioni mediante la pubblicazione nel sito web dell’ARAN e nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana; 

 l’art.105 – sezione IV – Struttura della retribuzione,  che: 

al comma  1 prevede che la struttura della retribuzione dei segretari comunali e provinciale si compone 

delle seguenti voci: 

a) trattamento stipendiale; 

b) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 

d) retribuzione di posizione 

e) maturato economico annuo, ove spettante; 

f) retribuzione di risultato, ove spettante; 

g) diritti di segreteria, ove spettanti in base alle vigenti disposizioni di legge in materia; 

h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate, ove spettante. 

 Al comma 2,  prevede  che al segretario comunale e provinciale  compete altresì una tredicesima 

mensilità corrisposta nel mese di dicembre di ogni anno. 

mailto:comunedipollina@pec.halleyconsulting.it


Al comma 3, prevede  che per il calcolo del compenso per diritti di segreteria previsti dalla lettera g) del 

comma 1, si prendono a base  le voci di cui allo stesso comma 1, con esclusione della lettera f) e della 

stessa lett. g); 

Viste  le misure  mensili delle indennità di vacanza contrattuale  (IVC) decorrenti dall’anno 2019, da riconoscere 

ai segretari comunali e provinciali, come da tabella resa pubblica dalla Ragioneria Generale dello Stato; 

Considerata la necessità di applicare al Segretario il CCNL dei segretari comunali e provinciali  “a regime” a far 

data dal 01.1.2021; 

Ritenuto di attribuire al segretario comunale Dr.ssa C.P. Sferruzza la maggiorazione della retribuzione di 

posizione nella misura del 30%,  in relazione alla struttura organizzativa dell’ente e in merito alla verifica delle  

condizioni oggettive e  soggettive  espletate dalla stessa, quali la sostituzione dei titolari di Posizione 

organizzativa in caso d’assenza o impedimento degli stessi ; 

Preso atto che la retribuzione di posizione  più  elevata dell’ente alla data del 1.1.2021 è di € 11.000,00 per 
tredici mensilità; 
 
Rilevato che,  a seguito del convenzionamento della segreteria dei Comuni di Pollina e Gratteri,  in data 

24.11.2021, la Dr.ssa Sferruzza  assumeva la titolarità  della  segretaria convenzionata, in esecuzione della 

determinazione  sindacale di nomina n. 21 del 24/11/2021; 

Visto il comma 3, dell’art.107 del CCNL dei segretari comunali e provinciale  che testualmente recita: “Per i 

segretari titolari di segreteria convenzionata, l’eventuale differenziale di retribuzione di posizione riconosciuto ai 

sensi del comma 2, assorbe e ricomprende quota parte della retribuzione aggiuntiva di cui all’art.45 del CCNL del 

16/5/2001, fino a concorrenza dei seguenti calori massimi: -Euro 3.008,00 per i segretari di fascia A e B; - Euro 

1.964,00 per i segretari di fascia C.”; 

Visto l’art.42 del citato CCNL del 16.5.2001, confermato  dall’art.111- B del CCNL del 17.12.2020, in base al quale 
al Segretario Comunale è attribuito un compenso annuale - Retribuzione di risultato, correlato al conseguimento 
degli obiettivi assegnati di un importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun segretario 
nell’anno di riferimento; 
 
Preso atto che l’art.15, comma 1, del D.P.R. 4.12.1997 n. 465  stabilisce che “Spettano al sindaco e al presidente 

della provincia le attribuzioni in ordine al rapporto  funzionale del segretario  con l’ente locale presso il quale il 

segretario  presta servizio e in ordine agli istituti contrattuali connessi con tale rapporto”; 

Visti i pareri di regolarità tecnico e contabili  espressi  sul presente atto;  
 
Visto: 
il D.Lgs. n.267/ 2000; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento  sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
l’O.R.EE.LL., vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di stabilire  che: 

 il Segretario Comunale - Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza è inquadrata nella fasciaB ; 

 ai sensi del Contratto Collettivo Nazionale  di Lavoro per il triennio 2016-2018, sottoscritto il 17 

dicembre 2020, il trattamento economico lordo spettante  al Segretario  Dr.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

è determinato “ a regime” dal 01 gennaio 2021 negli importi  sottoindicati: 

 

 



Voce 
Fascia/Classe 

ente/maggiorazione/convenzione 
Annuale per 
13 mensilità 

Mensile 

Tabellare (l'art. 106 CCNL  
17/12/2020 indica i valori in euro 
annui lordi per 12 mensilità a cui 
aggiungere la tredicesima) 

fascia B 45.260,77 3.481,60 

IVC   316,83 24,37 

Tabellare + IVC   45.577,59 3.505,97 

Posizione (CCNL 17/12/2020) Classe III^ 8.230,00 633,08 

Maggiorazione indennità di posizione 
(art. 107 comma 4 CCNL 17/12/2020) 

30% 3.253,68 250,28 

Posizione con maggiorazione   11.483,68 883,36 

Valore posizione dirigenziale più 
elevata dell'ente 

  11.000,00 846,15 

Posizione ai fini del galleggiamento  Classe III^ 11.483,68 0,00 

Galleggiamento   0,00 0,00 

Totale Posizione   11.483,68 883,36 

Indennità di convenzione teorica SI 14.265,32 1.097,33 

Quota retribuzione convenzione 
eventualmente assorbita  ex art. 107 
comma 2 CCNL 2020 entro i limiti 
della tabella in legenda 

NO 0,00 0,00 

Indennità di convenzione dovuta se 
segreteria convenzionata 

  14.265,32 1.097,33 

TOTALE   71.326,59 5.486,66 
 

 

2. di stabilire, altresì,  che al segretario  comunale Dr.ssa Catena Patrizia Sferruzza  compete, altresì, la 
retribuzione di risultato  nell’importo non superiore al 10%   del monte salari dell’anno di riferimento (cfr  
art.42 del CCNL  del 16/5/2001 – 1° biennio economico);  

3. di dare atto che, in esecuzione della convenzione tra il Comune di Pollina e il Comune di Gratteri, il  
trattamento economico spettante al Segretario, unitamente agli oneri riflessi, è ripartito tra i  suddetti due 
Comuni, nella percentuale del 50% come stabilito  della convenzione sottoscritta  in data 05.11.2021, agli atti 
di questo Ente; 

4. di demandare  al Responsabile  dell’Area Amministrativa  tutti gli adempimenti successivi e necessari  ai 
fini dell’esecuzione del presente atto e l’eventuale conguaglio; 

5. di notificare il presente atto al Segretario comunale: 
6. di inviare copia del presente atto al Comune di Gratteri; 
7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on line e nella Sezione Amministrazione 

Trasparente. 

Pollina, li 01.12.2021 

         IL SINDACO 

                                                                                  (dott. Pietro Musotto) 

 

 

 



         

 


